
L. 2 0 6 . 

S.

P r o t o k ó ł
czternastego posiedzenia sejmowego z dnia 14. Grudnia 1866.

O b ecn i: M arszałek Leon Książe Sapieha.

Sekretarze : Paszkowski, Sawczyński, ks. Kaczała, Ludw ik W odzicki.

Komisarz rząd o w y : c. k. Radca Dworu Possinger-Choborski.

Posłów z początku 1 1 5  w  ciągu posiedzenia 1 2 2 .

Początek posiedzenia o godzinie 11 min. 2 0  przed południem .

Protokół posiedzenia z dnia 10. Grudnia odczytany przez sekretarza Sawczyńskiego przyjęto 

bez zastrzeżenia.

Odczytano treść petycyj od 1. 6 3  do l. 72  włącznie.

Urlopy ośmiodniowe udzielił ks. M arszałek posłom Hebdzie i Janow skiem u.

Odczytano interpelacyę posła Hubickiego dostateczną ilością podpisów popartą do pana kom i­

sarza rządowego w ystosowaną z zapytaniem :

1. Czy W ysoki Rząd na ogrom nych przestrzeniach z władz politycznych ogołoconych, będzie 
w możności dać m ieszkańcom  bezpieczeństwo i opiekę?

2. Czyli W ysoki Rząd przychyla się do tego, aby organizacya sądowa tym czasowo w’ najniż­
szych w arstw ach przeprowadzoną była za współdziałaniem reprezentacyi krajow ej, jak  się to stało w or­
ganizacji politycznej ?

5. Czyli W ysoki Rząd przedłoży na tej jeszcze kadencyi projekt instytucyi sędziów pokoju 
w myśl uchw ały W ysokiego Sejm u z d. 2 6 . M arca 1 8 6 6  r., i co stało na przeszkodzie, że takow e prze­
dłożenie dotąd nie nastąpiło ?

Pan kom isarz rządowy zapowiada odpowiedź na jednem  z najbliższych posiedzeń.

Druga interpelacya dostatecznie poparta do pana kom isarza rządowego także przez posła Hu­
bickiego w ystosowana z zapytaniem :

1. Co jest. prawdziwego w pogłoskach o zakazie wywozu zboża?
2. Czyli pogłoski tem i dniam i przez telegram y rozpowszechnione m ają źródło w myśli rządo­

wej, czy stanowią kontrm inę kupców  zagranicznych, od których pochodzą?
Pan kom isarz rządowy odpowiada, że pogłoski o zakazie wywozu zboża są bezzasadne , Rząd 

dzieli zapatrywanie się wyrażone w interpelacyi.

Nastepm e poseł Dziewoński i dostateczna liczba podpisanych interpelują pana komisarza rządo­
wego zapytując:

1. Jakie szkoły pobierają subwrencye z funduszu szkolnego ?
2 . Czyby nie m ogły korzystać z tegoż funduszu wszystkie te  gminy, które się do mego przy­

czyniają, nie posiadając żadnego zasobu na szkoły własne ?



3. Czyby ten podatek nie m ógł być w m iejsca sk ładanym , i w prost na korzyść szkoły miej­
scowej użytym ?

Pan komisarz rządowy zapowiada odpowiedź na jednem  z następnych posiedzeń.
Poseł Golcjewski i dostateczna liczba podpisanych interpelują pana komisarza rządow ego w 

spraw ie ucieczki Neczuperowicza.
Pan komisarz rządowy oświadcza, że wysadzoną została kom isya sądu  wyższego do zbadania 

tej sp raw y ; dopiero po ukończeniu śledztwa będzie pan komisarz rządow y w możności udzielenia obszer­
niejszego wyjaśnienia, tym czasem  udziela te  w iadom ość, że Neczuperowicz i współwinowajcy na nowo 
przytrzymani zostali.

Poseł ks. Kaczała odczytuje interpelacyę posła Kuryłowicza i współpodpisanych do p. kom isa­
rza rządowego co do uregulow ania m esznego i tak zwanych taks ju ra  stolae, czy można się spodziewać
przedłożenia rządow ego w tym przedm iocie na tej kadencyi.

Pan kom isarz rządowy odpowiada, że na tę  interpelacyę w najkrótszym  czasie udzieli stanow ­
czą odpowiedź.

Poseł Szpunar i doslateczna liczba podpisanych interpelują W ydział krajowy odnośnie do wnio­
sku na d. 3. Grudnia roku przeszłego przez interpelującego do laski Marszałkowskie, złożonego, czyli
uchw ała sejm owa z d. 17. Kwietnia r. b. co do ksiąg gruntow ych i hipotecznych otrzymała już najwyż­
sza sankcyę Najjaśniejszego Pana, i jakie kroki ze strony W ydziału krajowego przedsięwzięto, aby przed­
m iot tak  ważny nie poszedł w dalszą odwłokę.

Marszałek odpowiada, że na tę  interpelacyę W ydział krajow y da w najkrótszym  czasie odpo­
wiedź.

Odczytano złożony do laski M arszałkowskiej wniosek posła Bocheńskiego dostatecznie poparty 
następującej t r e ś c i :

W ysoki Sejm raczy u ch w a lić :
W ybór komisyi z 7m iu członków z całej Izby dla zbadania przyczyn upadku sądow nictw a w 

kraju naszym  i przedłożenia Sejm ow i wniosków m ających na celu zaradzenie tem u złemu.
Marszałek odpowiada, że w niosek ten będzie w ydrukow any i w Izbie rozdany.
Sekretarz Sawczyński odczytuje pismo z W ys. Prezydyum  N am iestnictw a z zawiadomieniem , 

że Najjaś. Pan raczył postanow ić przyjęcie deputacyi wysłanej ze Sejm u galicyjskiego celem wręczenia 
adresu, na niedzielę dnia 16. Grudnia o godz. 1. po południu.

Odczytano następnie pismu W ysokiego Prezydyum  Namiestnictwa do ks. M arszałka w ystoso­
w ane z zawiadomieniem, iż rozporządzeniem  z dnia 2 8 . L istopada raczył Najjaśniejszy Pan przyzwolić na 
przyłączenie dla W schodnich i Zachodnich obwodów, osobnych dotychczas komisyj do odkupu  i uporząd­
kowania ciężarów gruntow ych, tudzież na połączenie osobnych dotychczas dyrekcyj funduszów  indem ni- 
zacyjnych.

Z porządku dziennego m otyw uje poseł Golejewski w pierwszem  czytaniu wniosek swój w spra­
w ie propinacyi. Izba w niosek ten odsyła do komisyi propinacyjnej.

Z kolei pierwsze czytanie sprawozdania W ydziału krajowego o rozkładzie i poborze podatku 
zarobkow ego i dochodowego.

Po odczytaniu sprawozdania przez członka W ydziału Grocholskiego Izba postanawia przystąpić 
do rozpraw' w  drugiem  czytaniu bez poprzedniego odsyłania przedm iotu do komisyi.

Z kolei sprawozdanie komisyi petycynej.

Spraw ozdaw ca Trzecieski wnosi, aby petycyę do 1. 4 1 . odesłać do W ysokiego Prezydyum  N a­
m iestnictwa ze szczególniejszem zaleceniem  przyspieszenia reorganizacyi Towarzystwa kredytow ego ga li­
cyjskiego. Izba w niosek przyjm uje.

Spraw odaw ca Rodakowski odnośnie do 1 1 . petycyi żądających zaprowadzenia sądów  doraźnych 
na podpalaczy, w nosi: petycye te  przesyłają się W ysokiem u Prezydyum  Nam iestnictwa z usilnem  wezwa­
niem , żeby zw racając uw agę na tak  ważny objaw opinii publicznej, świadczący o sm utnym  stanie nie­
pew ności w  kraju, chciał z wszelką energią przeprow adzać kroki dążące do pow rócenia krajowi spokoju, 
i bezpieczeństwa.

Poseł Sanguszko odnośnie do wyżej wymienionych petycyj, wnosi:



W ydział krajowy zrobi przedstaw ienie W ysok iem u c. k. Rządowi krajow em u, aby uzyskać dla 
obw odów : K rakow skiego , W adow ickiego, Sandeckiego i T arnow skiego  bezzwłocznie zaprow adzenie sądu 
doraźnego dla podpalaczy w mys'l §. 3 9 7 . ustaw y o sądach doraźnych (lie ichs. Ges. Bit. 1 8 5 3 ) i sprę­
żyste wykonanie onego.

W ysoki W ydział przedstawi razem  W ysokiem u c. k. Rządowi potrzebę, aby przepisy ostrożności 
i zapobieżenia pożarom  były pilnie w ykonyw ane i surow o strzeżone.

P rzy  głosowniu Izba odrzuca pop raw kę ks. Sanguszki, a w niosek spraw odaw cy zamienia w  uchw ałę
Dalej wnosi sprawozdawca Rodakow ski odnośnie do petycyi do 1. 1 2 .: Prośba pana Dynidowicza 

odstępuje się W ysokiem u Prezydyum  N am iestnictwa z tem  usilnem  zaleceniem , żeby W ysokie Prezydyum  
chciało poprzeć tę  spraw ę, i przyczynić się do uzyskania od Najjaśniejszego Pana tego aktu  łaski. Izba 
w niosek przyjmuje.

N astępne posiedzenie we środę dnia 19. Grudnia.
Na porządku dziennym.

1. Pierw sze czytanie w niosku posła Zyblikiewicza o odstąpienie na rzecz kraju adm inistracyi lub
dzierżawy dóbr publicznych.

2 . Pierw sze czytanie w niosku posła Ław rynow icza o w yjednanie dla gmin podgórza Karpackiego zniże­
nia cen surowicy.

3 . Sprawozdanie komisyi petycynej. ’
Koniec posiedzenia o godzinie 1. m inucie 5 0 .

Zastępca M arszałka 

Litwinow icz wl. r
, n d w i k  W od zick i wł. r.

Z. S a w czy ń sk i wł. r.



Dalszy ciąg petyeyj
wniesionych do Sejmu do dnia 14. Grudnia 1866.

63 . Gmina Iwkowa w  pow. Brzesko, przez posła Hebdę, o przyłączenie jej przy przyszłej organizacyi 
pow iatów  do pow iatu Bocheńskiego.

64 . Gmina Skutyn pow. Różniatów, przez posła Hóppena, o pozwolenie pobierania surow icy solnej na 
w łasny użytek w obrębie gminy.

65 . Gmina Rudniki, przez posła Bielewicza, ponawia prośbę o zniesienie m esznego opłacanego do pro­
bostwa obrz. łac. w Mościskach.

66 . Schneider A ntoni, przez posła Dr. Majera, o w sparcie do przedsięwziętej przez niego pracy szcze­
gółowego opisu G alicy

6 7 . R ada m iasta Krakowa, przez posła Dietla, o powiększenie liczby posłów z Krakowa na Sejm  krajow y.
68 . W łaściciele dóbr i inni m ieszkańcy pow iatu Zasów, przez posła ks. Sanguszkę, o zaprowadzenie 

w  Galicyi sądu doraźnego na podpalaczy.
69 . W łaściciele dóbr i inni m ieszkańcy obw odu W adow ickiego, przez posła ks. Sanguszkę, podobnież o 

zaprowadzenie sądu doraźnego na podpalaczy.
70 . Mieszkańcy z okolic Rzegocina, przez posła ks. Sanguszkę, podobnież o zaprowadzenie sądu doraźnego 

na podpalaczy.
71 . Parafianie kościoła W ojakow skiego, przez posła Zuka-Skarszew skiego o przyłączenie tej parafii do 

pow iatu Bocheńskiego zamiast do Brzeskiego.
72 . Sobolewski Jan nauczyciel szkoły trywialnej w M onasterzyskach, przez posła Majera, o przyspieszenie 

regulacyi tam tejszej szkoły trywialnej, i o regularną w ypłatę płacy.

Z drukarni K . Pillera 1866.


